Septimò, cognomen interim à proprio se iungendum, vt, Marcum verò Cethegum. Cic. de Claris Orat.

Octauò, comparatiuus, & superlatiuus postponitur elegantius substantiuo, vt [Cultura animi Philosophia, quæ extrahit vitia radicitus, & præparat animos ad fatum accipiendos, eaque mandat ijs, & vt id ita dicam, ferit, quæ adulta fructus vberimos ferant.] Et 2. Philipp. Intercessoris iniquissimi beneficio obtinuit.

Nonò, comparatiuus initio orationis vstitè ponitur. Idem finem periodi decorat, atque exornat. Quintilianus. Decentior equus, cuius stricta sunt illa, si idem velocior. Et Tusc. 5. Nihil visum est illo planè iucundius.

Decimò, Nomina propria, & ea polysyllaba periodi initium honestant, vt Neoptolemus ille quidem, & Antiochiam locum nobilem.

Vndecimò, nominibus proprijs, quod auditum est ad laudem, aut vituperationem, id est sæpius proponendum. Tantus amator secreti Demosthenes.

Duodecimò, in pronomibus, vt satis est comprobatum illud, refert rem prius dictam, hoc posterius.

Nullus, elegantius substantiuo postponitur. Sic apud Ciceronem. Ad te scribendi meo arbitratu facultas nulla datur. Et in epistolis maius mihi dare beneficium nullum potes.

Pronomen primitiuum participio, & nunquam nomini adiectiuo postponitur: vt, Pythagoras non sapientem se, vt qui ante eum fuerunt, sed studiosum sapientiæ vocari voluit.

Tertiodecimò, verbum modi finiti, quod multis syllabis constat, in orationis principio non ineleganter ponitur: vt, Solet in mentem venire illius teporis: & excitat eos magnitudo, & varietas.

Decimoquartò, Item finem sæpius implet, & venustat. Sed tamen errant, qui semper ultimo,

timo loco ponendum præscribunt.
Nam polysyllaba nomina verbis ininis simplicibus sunt ornatiora.

Decimoquinto, verbum substantivum Est, recte initio post aliam dictionem ponitur, ut apud Cic. sapè. Ea est enim, &c.

Decimosexto, Sum verbum præcedente comparativo, aut superlativo, eleganter finem orationis occupat, ut Tuscul. 2. num. 69. nulum theatrum virtuti conscientia maius est.

Decimosseptimo, Infinitum passivum verbi usitatus, quam activi cum verbo componitur. In pueris oratio perfecta nec exigi, nec sperari potest: Quintil. Et Cic. pro Milone; Insidiatori vero quæ potest inferri iniusta nex.

Præsentis temporis verbum, quam præteriti in historia, fabulæ narranda, elegantius dicitur.

Decimo octavo, adverbia adiectivis nominibus, aut adverbis adiectivis nominibus factis postponuntur, aut si præponantur in medio, aliquid non ineleganter ponitur, ut: Stylus intermissione paulum admodum de celeritate perdit: Quintil. Cicero, Muldo tamen pauciores oratores, quam boni poetæ inveniuntur.

Coniunctio, & articuli periodi.

Decimonono, Coniunctiones frequentissimæ periodorum faciunt initium, & orationis corpus, veluti quibusdam aureis catenulis vinciunt.

Usitata sunt ista: Ac illud quidem, ac mea quidem sententia, Neque vero, iam vero, Sed etiam, Et si, Quamobrem, Itaque, Ut enim quisque, Quinetiam, Verum ego, Verum enimvero, Num igitur, &c.

In adverbis.

Nunquam mehercule, Primum, Deinde, Nunc autem, &c.

In Pronominibus.

Quis enim, Quis autem, Quod quidem, Quidquod, Hoc enim, hoc profecto,

Hæc autem omnia, Quibus de causis, Illud profecto,

Ego vero, Mihi vero.

(?)

De dignitate elocutionis, & definitione figurae.

CAPVT XVI.

Restat tertia, eaque nobilissima pars elocutionis *Dignitas*, quæ tota confurgit ex figuris. De quibus nunc plenius agendum videtur.

Atque, ut id maiori fiat perspicuitate, primum varia figurarum nomina, & exempla ex veteribus, Hermogene, Longino, Aquila, Rutilio Lupo, Rufiniano, & cæteris, ordine alphabetico subiiciam. Mov de usu, & accommodatione dicam. Tertio earundem e partem, seu permixtionem, & variam in varijs authoribus, & stylis tractationem breviter ostendam. Nota porro, figurarum nomine tropus etiam vulgo contineri: quanquam, si proprie, & signanter loquamur, *Ὁ μὲν τροπος* περιέν ὄνομα γινέται ἀρετῆ, τὸ ἡσχίμα

περι πλείων ὀνομάτων κωσμῆσι; ut declarat Alexander Rhetor de figuris: Tropus est virtus in vno duntaxat verbo; figura, lumen, & ornatus in pluribus. Accedit, quod tropus immutatis à propria significatione verbis fiat, ἀλλότριον ἀπὸ τῆ ἰδίου ὀνομα ἔχει; figura vero propria retinet rei significationem, τὸ ἴδιον ὄνομα τῶ πράγματι σὺζει. Deinde alia est figura dictionis, quæ fit duntaxat in verbis, quibus immutatis ipsa dissolvitur. Talis est allusio; non enim, si δουλέειν, & βαλέειν alludunt apud Græcos, latine eandem vim retinent. Figura autem sententiæ, cum in sensu, & notionibus mentis sit constituta, verbis etiam immutatis non tollitur.

Definitur ab eodem Alexandro figura *Ἡ ἀλλάξις λόγων ἐπὶ τὸ κρείττον, Μυατιο ο. ratiōis in melius*, hoc est, ornatior quædam forma dicendi. Cecilius Calendites eandem sic definit, *Ἦσα ὁ εἰς τὸ μὴ κατὰ φύσιν. Molon, μεταβολὴ εἰς ἡδονὴν ἡράγιστα τὴν ἀκούειν.*

Definitur ab eodem Alexandro figura *Ἡ ἀλλάξις λόγων ἐπὶ τὸ κρείττον, Μυατιο ο. ratiōis in melius*, hoc est, ornatior quædam forma dicendi. Cecilius Calendites eandem sic definit, *Ἦσα ὁ εἰς τὸ μὴ κατὰ φύσιν. Molon, μεταβολὴ εἰς ἡδονὴν ἡράγιστα τὴν ἀκούειν.*

Nomenclatura figurarum, ordine alphabetico.

Ex antiquis Rhetoribus expressa.

CAPVT XVII.
Acron, siue, Acyrologia.

Improprium, vt sperare, pro timere. Terent.
Nam, quod tu speras propulsabo facile. Et
Herod. lib. 8. *ἀντιπάλως ἔδραζεν ἄκρον.*
Aduersarios se habituros sperabant.

P. Rutil.

Actiologia.
Hoc schema efficitur ratione breui, & sen-
tentiosa. Ita vt, quod dubium est visum, ad
certam fidem adduci videatur, vt: Etsi acer-
bum vobis quod dicturus sum videbitur, ta-
men æquo animo audiendum est: nam ferè
verum consilium, quod initio auditu graue
est; in posterum cognita utilitate fit iucun-
dum. Lycurg.

Iul. Ruf.

Aganactesis.
Indignatio, quæ fit maximè pronuncia-
tione, vt: Fero ego te Torquate, iam dudum
fero, Cic. pro Sylla.

Et, *Cantando tu illum, aut vnquam tibi fistula
cera*

Iunona fuit. Virg.

P. Rutil.

*Alii enim
antithesi
confundunt.*

Allæosis.
In hoc schemate diuisio, & separatio est
personarum, aut rerum, & demonstratio
quantum interfit, vt: Diuersa studia in adoles-
centium animis aduerteramus, tametsi fratres
erant, vno, atque eodem sanguine orti, alter in
studio laudis versabatur, & industria virtutis,
vitam gloriosam, sed laboriosam sequebatur;
alter in augenda pecunia occupatus, & ha-
bendi cupiditate deprauatus, summas diuiti-
as, summam virtutem existimabat. Hic nimi-
rum magis erat laboriosus, qui laborem con-
dendi, non vtendi causa suscipiebat. Hegesiae.
Item, Non enim simile est viuere in æqua ci-
uitate, vbi ius legibus valeat: & deuenire sub
vnius tyranni imperium, vbi singularis libi-
do dominatur. Sed necesse est, aut legibus fre-
tuni, meminisse libertatis, aut vnius potestati
traditum, quotidianam commentari seruitu-
tem. Hyperidis.

Allæosis apud Alexandrum Rhetorem ali-
ud sonat, scilicet mutationem numerorum,
casuum, personarum.

Amphidiorthosis.

Apud Alexandrum Rhetorem; *ἄντιπρὸς
ἄλλῃ, καὶ εἰπόντες ἀσφαλίζόμεθα τὸν λόγον,*
cum dicti alicuius acerbiter, & antequam
dicatur, præmunimus, & postquam prolatum
fuerit, mitigamus.

Anaclasis.

Hoc schema fieri solet, cum id quod ab al-
tero dictum est, non in eam mentem, quæ in-
telligitur; sed in aliam, aut contrariam excipi-
tur. Huiusmodi est vulgare illud Procleia-
num. Procleius, cum filium suum moneret,
& hortaretur, audacter ex bonis ipsius sum-
ptum faceret, quas in res vellet, atque opus
esset: nec tum denique speraret libertatem, li-
centiamque vtendi futuram, cum pater dis-
cessisset, cui, viuo patre promissæ omnia
licerent: filius respondisset non esse opus sa-
pè eadem oratione moneri, nec se patris mor-
tem expectare. Cui Procleius pater subie-
cit, Immo verò minimè meam mortem ex-
pectes, nec properes moliri, vt velocius mo-
riar.

Plato interrogatus, qui Respubl. beata fie-
ret: respondisse dicitur: Si aut qui sapiunt,
imperare, aut imperant, sapere discant.

Item Theophrastus dicitur dixisse, Pru-
dentis esse officium, amicitiam probatam ap-
petere, non appetitam probare.

Item Aristoteles dicitur dixisse, Eius esse
vitam beatissimam, cuius & fortunæ sapien-
tia, & sapientiæ fortuna suppeditet.

Anacænosis.

Communicatio est, cum aut ipsos aduer-
sarios consulimus, aut cum iudicibus delibe-
ramus. Cicero in Diuinatione. [De te iam,
Cœcili, mehercule extra hanc contentio-
nem, certamenque nostrum, & reliqua. Est &
idiotissimos.] Item pro Quinctio, [Si de præ-
dijs tuis ageretur, Sex, Næui, si in paruula
re captionis aliquid vererere: non statim
ad C. Aquilium, aut ad eorum aliquem, qui
consuluntur, ecurrisses? cum ius amicitia,
societatis, affinitatis ageretur, &c. idem ibi-
dem. Ego prote nunc hoc consulo post
tempus in aliena re, quod tu in tuare, cum
tempus erat, confulerè oblitus es. Quæro abs
te, C. Aquili, L. Luculle, P. Quintili, M.
Marcelle, vadimonium mihi non obijt
quidam socius, & affinis meus, qui cum mihi
necessitudo vetus, controuersia de re pecunia-
ria recens intercedit, &c. Item pro Sext. Si re-
ctè vestram bonitatem, atque prudentiam ag-
noui, non multum me fallit: si conq. R. S. Pri-
mum expectari. Cato, Si vos in eo loco esse-
tis, quid aliud facerentis. [& alibi] Commu-
nem rem putate, ac vos huic propositos. Vir-
gilius.

— fuit

...fuit & sibi talis
Anchises genitor, Dauni miserere senecta.

Anadiplosis.

Aquila.

Reduplicatio. Rarum apud oratores figura genus, frequentius apud poetas: si quando tamen, & in civilem orationem incidit, mediocrem dignitatem habet. Interest autem inter hoc, & palinlogiam, ac epanalepsin, quod hic ea, quae in superiore membro postrema ponuntur, in posteriore prima repetuntur, ad hunc modum. Concurreret ad tantae rei nuntium, sicut commune civitatis periculum monebat, senatus frequens, equester ordo uniuersus. Tale est & illud Terentianum, Negat, Phanium esse hanc sibi cognatam. Demipho negat esse cognatam.

Iul. Ruf.

Anadiplosis item est eiusdem verbi continuatim repetitio, ut,

Et longum formose vale, vale, inquit, Iola.

Et, O Corydon, Corydon, qua te dementia cepit.

Et, Me, me, adjum qui feci, in me conuertite ferrum

O Rutuli.

Latine dicitur haec figura duplicatio, Vide Palinlogiam.

Anarepsis.

Huius figurae meminit Hermogenes, & exemplum affert illud Demosthenis, οὐκ ἴδοις ἐρείσσεια τῆν πόλιν, οὐδέ πλινδοις ἐγὼ, οὐδ' ἐμὶ τούτοις, videtur grauis quaedam responsio, nam ἀναρῶν, est consultata respondere.

Analepsis.

Badem tra-

ductio &

analepsis.

Repetitio eiusdem sententiae, ut offendam primum caussam non fuisse, cur a Praetore postulares, ut bona P. Quinctij possideres, deinde ex edicto te possidere non potuisses, postremo, non possedisse. Differt ab anaphora, quod haec sit repetitio in principiis sententiarum.

Anantacron.

Rat. Lup.

Myron.

Hoc schema tunc prodest, atque omnis eius utilitas in eo est: cum volumus ostendere necessitudinem aut naturae, aut temporis, aut alicuius personae: quemadmodum fecit Myron, Amicus meus fuit Cremonides, & opinione omnium magis familiaris: & pro salute eius, quaecumque potui feci: sed postea quam maior vis legis, nostrum auxilium ab illius periculo remouit, calamitatis, ac luctus eius particeps eram. Nam opitulandi facultas om-

nis erepta iam fuerat. Item Democharis. Nichil enim valebat assidua pro fratre, ac misericors deprecatio, cum iudicaret tyrannus: cuius crudelitas omnem naturae necessitudinem extinguebat.

Anafene.

Est superiorum proxima figura (scheseos, anthyphora, &c.) qua ab aduersariis maxima proposita distribuimus, ac redarguimus, velut fallat, ut

Nunc Lycia sortes, nunc & Ioue missus ab ipso

Interpres diuum fert horrida iussa per auras. Latine dicitur destructio, vel euacuatio.

Anastrophe.

Ἀνέσως θέσσις ἐν δευτέρῳ, τῶν ἐπι, ὡς ἐμὸν μέγα. Vetus scholiast. Graecus, Annominatio in paxonomasia.

Anryphora.

Est figura sententiae, qua aduersariorum nobis sententias ac dicta proponimus, ac submittimus, in hoc tantum, ut illis respondeamus, ut

Verum anceps pugnae fuerat fortuna, fuisset. Si perijisse satis semel est, peccare fuisset ante satis. Latine dicitur oppositio, vel obiectio.

Animetabile.

Communitio, ut [Non uiuo, ut edam, sed edo, ut uiuam, 4. ad Herenn.] Haec eadem Di-
allelon, & Anaclasis.

Anisagoge.

Compensatio. Est autem huiusmodi, ubi aliquid difficile, & contrarium consistendum est: sed contra iniecitur non minus firmum: qualia sunt haec de rege Ptolomaeo apud Cicero-

nem. Difficilis ratio belli gerendi: at plena fidei, plena pietatis. Et si dicas, magnus labor, multa pericula proponuntur: at gloria ex his immortalis est consecutura.

Antiphrasis.

Est figura sententiae, cum quaedam negamus nos dicere, & tamen dicimus: ut apud Lucium, [Non tango quod auarus homo est, quodque improbus omitto. Et apud Virgilium,

Quid memorem portus, Lucrinoque addita claustra.

Latine dicitur omisio. Alias antiphrasis.

Iul. Ruf.

p. 36.

Iul. Ruf.

p. 38.

Prolepsis &

subiectio.

Aquila p.

36.